公开课教案　　        施教时间_           ___
	课题
	1.春笋
	第​​​_1_课时
	执教者
	顾冬秀

	教学
目标
	1、认识本课生字，学写生字“节”、“笑”“声”，认识草字头、竹字头、士字头。
2、通过看一看、剥一剥认识春笋。

3、能够正确、流利地朗读课文。

	教学
重难点
	1、认识本课生字，学写生字“节”、“笑”“声”，认识草字头、竹字头、士字头。
2、通过看一看、摸一摸认识春笋。

	课前准备
	春笋、学件、磁性田字格、词语卡片

	教学过程
	设计意图及修改

	一、激情导入

1、小朋友，仔细听――这是什么声音？对，我们听到了（一声春雷）。
2、轰隆隆的雷声，唤醒了整个大地，小草钻出了地面，柳树长出了嫩芽，你瞧，谁也探出了脑袋？

板书：（笋）平舌音

冬天，笋儿在泥土中已经长得很肥大了，那时我们叫它“冬笋”，到了春天，笋芽向上生长，长出了地面，我们就叫它“春笋”。
板书“春”，今天我们就一起来学习1、春笋   跟我读“春笋”。
3、老师把小春笋带到教室里来了，你们看，它是什么样子的呀？（相机认识“浅褐色”、“外衣”。）

相机理解“浅褐色”。
再请一位同学来摸一摸春笋的外衣。

春笋的外衣除了颜色是“浅褐色的，还是怎样的呢？（一层层、毛毛的）

春笋的脑袋（尖尖的），身体（胖胖的，）它穿着（一层层、毛毛的、浅褐色）的外衣，真像（一个可爱的娃娃。）

设计意图：设计意图：春笋在一年级的小朋友眼中就像一个新生的小娃娃。虽然孩子们已经预习课文，但其实对春笋还有些陌生。所以，他们对“春笋”的样子及生长的了解充满了期待。课堂上我想抓住这一点点展开教学，把春笋带到了课堂上，让孩子们好好地看，并说说他的样子， 激发孩子的探究欲望。顺势出示了一个填空，引导孩子学会有条理地介绍春笋就容易多了。进而指导学生按照从上到下的顺序观察春笋，并练习说话。
4、今天我们就来学习课文1《春笋》，听听课文是怎样向我们介绍春笋的。
二、初步感知美文

1、播放学件。

2、喜欢春笋娃娃吗？那就请小朋友们借助汉语拼音自读课文，至少读两遍。争取把课文读通顺，注意读书姿势啊！

3、学生按要求自读，师巡视指导。

三、指导朗读。
1、课文是怎样介绍春笋的呢？谁来读读这句话

①出示：春笋裹着／浅褐色的外衣，像／嫩生生的娃娃。
指名读，评价。

②平时，我们常说“穿着外衣”，那“裹着”与“穿着”有什么不同呢？

现在，我请一个小朋友来给春笋脱去外衣，笋叶掰不下我来帮你想办法。（让多个学生剥笋叶，感受“裹”。）

一边剥，一边问，你剥的时候遇到了什么困难？（很难剥，包的很紧）
原来，裹着就是紧紧地包在身上。

③终于帮春笋脱下了所有的外衣，来，你来掐一掐，感觉怎么样？

一掐就断了，很嫩很嫩，仿佛可以掐出水来，这春笋真像一个“嫩生生的娃娃。”（学生接读）

④现在，你能读好这句话了吗？练读，指名读，齐读。

设计意图：课堂上让孩子动起来，亲自体验剥笋叶的过程，应能帮助学生真切体会“裹着”的含义。

2、你们瞧，一场春雨过后，笋娃娃喝足了水，拼命向上生长，将一层，一层，又一层的外衣慢慢脱去。

看笋娃娃正在拔节呢！出示：一节，一节，又一节。

指名读，齐读。

3、这样一个浅褐色、嫩生生的笋娃娃“一节，一节，又一节”，不断地“向上，向上，再向上。”没几天，就长成了一棵高大的竹子。谁来把这两句连起来读一读？

“再向上”就是又向上的意思。刚刚顾老师请某某读了一遍，我觉得她读得特别好，想请她再读一遍。

出示生字“再”

“再”教学笔顺，相机渗透“再”的字意。生活中你什么时候会用到“再”这个字？

4、小练习：

选字填空：在  再

⑴怀素先看清字的形状，记住字的笔顺，（    ）一笔一画照着写。

⑵小猫正（    ）吃鱼。

⑶小明生病了，住（     ）医院里。

⑷她唱得真好听，我们请她（     ）唱一首。
设计意图：“在”和“再”这两个字的区别是历届学生容易混淆用法的难点。一方面，我努力将其渗透在教学语言中，另一方面我让孩子结合生活体验、并提供句子情境帮助孩子逐步分清他们的不同用法。
5、这可爱的春笋，刚开始是怎样从地里长出来的呢？
出示：它们冲破泥土，掀翻石块，一个一个/从地里冒出来。

指名读，正音，指导读好“冲破泥土”，“掀翻石块”，“冒出来”。
6、会读了句子，我们就来读读课文。这篇课文共有几个自然段？指名分段朗读课文，其他同学听：是否读得正确、流利。
分自然段读课文，相机小结板书：冒   长

四、学习生字。

1、请小朋友对照生字表和笔顺表自学生字，看看你会记哪些生字。

2、小小组交流自己记住的生字，每人至少说两个，注意：别人说过的尽量不重复，别人说得不全面的可以补充。

3、出示生字，开火车读。

4、这些生字中哪些是上下结构的字：（声、笑、节）

5、观察一下生字表中的这3个生字，想一想怎样才能把它们写正确、美观？

6、师范写生字，生描红。

7、生临写，师巡视指导。

8、展出写得好的学生作业。


	（光读还不够，在这里可以顺势引导学生理解该词语的意思。）

（当学生只是从颜色上来描述春笋的时候相机引导。）

剥笋的过程耗时比较强，如果能相机引导学生说说，更有利于帮助学生理解。

帮助学生了解课文的大概内容。



	板
书
设
计
	1． 春  笋

  冒

                                      长


焦溪小学课堂教学评价表
	学校
	焦溪小学
	姓名
	顾冬秀
	班级
	一（1）

	学科
	语文
	时间
	2015、3、19
	总分
	94

	课题
	春笋
	等      级
	得
分

	评 价 指 标
	分值
	优
	良
	中
	差
	

	教学目标
8分
	符合学科课程标准和教材的基本要求，教学目标明确、具体、多元化。
	8
	8
	6
	4
	2
	8

	教学内容
8分
	形成合理的知识结构，突出重点，难易适度，联系学生生活和社会实际。
	8
	8
	6
	4
	2
	8

	教学策略与
方法
38分
	围绕目标创设灵活的、有助于学生学习情境、营造民主、平等、互动、开放的学习氛围，激发学习兴趣。
	8
	8
	6
	5
	4
	8

	
	善于引导学生主动学习、合作学习，指导具有针对性、启发性、实效性。
	8
	8
	6
	5
	4
	8

	
	学生认真参与学习、评价活动，积极思维，敢于表达和质疑。
	12
	12
	10
	8
	5
	10

	
	根据教学实际选用恰当的教法，为学生的学习设计并提供合理的学习资源。
	10
	10
	8
	6
	4
	10

	教学
效果
22分
	学生获得的基础知识扎实，在学会学习和解决问题方面形成一些基本策略和能力。
	10
	10
	8
	6
	4
	8

	
	学生在情感、态度、价值观等方面得到相应的发展。
	12
	12
	10
	8
	6
	10

	教师
素养
24分
	正确把握学科的知识、思想和方法，对教材资源有深度的挖掘、整体的把握、恰当的处理。
	8
	8
	6
	4
	2
	8

	
	有较为丰富的组织和协调能力，富有教学机智，能恰当的利用课堂动态生成性资源。
	6
	6
	5
	4
	3
	6

	
	现代教学技术手段设计应用适时适度，操作规范熟练。
	6
	6
	5
	4
	3
	6

	
	语言准确、有感染力，板书工整、合理
	4
	4
	3
	2
	1
	4

	简评
	教学中，顾老师努力贯彻新课程基本理念，从直观、形象的图片入手，还把春笋带进课堂，让学生看一看、摸一摸，剥一剥带着这种体验来接触语言文字，朗读感悟，理解了词语，内化了课文的语言，还培养了学生观察、比较及联系生活学习语文的能力，极大地激发了学生学习语文的情趣。在对“再”与“在”字的理解应用与辨析上，顾老师更是匠心独运，一方面巧妙地将“再”字的运用渗透在教学语言中，另一方面让孩子结合生活体验说话、并提供句子情境帮助孩子逐步分清他们的不同用法，这是本课教学的一大亮点。总之，顾老师的这堂课教学思路清晰，重点突出，训练扎实有效，学生参与课堂讨论的积极性很高，课堂气氛轻松愉悦，给我们听课老师留下了美好的印象。

	组员签名
	翟晓丽 周晓达 吴亚芬 郁亚维 是晓芬 黄丽丹
马丽亚 李春英 顾惠萍 承志英 张叶 韩红艳 

顾琴娣 刘建娣 顾亚健 翟彩虹 顾晓岚 莫燕月
刘丹 顾春明 牟文娟 朱晓英 钱宇红 顾冬秀
	教研组长签名
	韩红艳 莫燕月

	
	
	教导主任签名
	阚亚云


《春笋》（第1课时）教学反思
                                       顾冬秀
上完《春笋》这一课，我感觉整个课堂教学思路清晰，重点突出，训练扎实。特别是学生参与课堂讨论的积极性很高，整堂课我们都是在一个轻松愉悦的氛围中学习，自我感觉是上得比较成功的一节课。
回想自己本课的教学设计，我觉得有以下几点做得比较好。
一、重激发学生学生的兴趣
《春笋》这一课全文以拟人的手法向孩子们介绍了春笋破土而出及不断向上生长的过程。春笋在一年级的小朋友眼中就像一个新生的小娃娃。虽然孩子们已经预习课文，但其实对春笋还有些陌生。所以，他们对“春笋”的样子及生长的了解充满了期待。课堂上我紧紧抓住这一点点展开教学，把春笋带到了课堂上，让孩子们好好地看，并说说他的样子，孩子们可来劲了，你一言，我一语，把春笋看了个够，接着我顺势出示了一个填空，引导孩子学会有条理地介绍春笋就容易多了。不知不觉春笋就在孩子们的心里就留下了深刻的印象。为了帮助孩子理解“裹着”一词，我又让几个孩子试帮春笋脱去外衣，他们突然发现给春笋脱衣服的时候真够费劲的，衣服包的那么紧，很难脱，而且这么多层，好大一会儿才帮它脱干净呢。这样一脱，无需多讲，孩子们都明白了“裹着”原来就是像春笋一样被一层又一层的笋叶紧紧包住。这个过程虽然费了点时间，但是台上台下没有一双眼睛不盯着剥笋叶的过程，台下的孩子好生羡慕，多想也去剥一回春笋呀！我想这不用老师说，课后他们对春笋的了解和探究还会继续。
二、重突破教学难点
对本课的教学难点，我分别采用了几种不同的方法来展开教学。如：在长句的朗读及句子朗读技巧的指导上，我主要通过老师的点评和学生的点评教给孩子方法，并给予充足的时间练对。在对“裹着”和“嫩生生”等词语的理解上我则主要通过让学生观察和体验的方式化难为易。在对“再”与“在”字的理解应用与辨析上，我更是花了不少心思，一方面，我努力将其渗透在教学语言中，另一方面我让孩子结合生活体验、并提供句子情境帮助孩子逐步分清他们的不同用法。当然，我想这两个字的应用孩子们还需在今后的读书、学习中不断实践感悟。
 三、重学习习惯的培养
 对于一年级的孩子来说，培养良好的学习习惯显的尤为重要，在我本堂课的教学中也有多处体现，有对孩子预习习惯的培养，做课前准备，良好的读书姿势，书写姿势、倾听习惯的培养以及主动识字习惯的培养。这些习惯的培养绝非一日之功，从孩子们的课堂表现来看，课前准备，保持良好的读书姿势、绝大多数孩子已经基本养成好的习惯。但是，在以后的教学中还得进一步加强对课前预习、耐心倾听的习惯、保持良好书写姿势等习惯培养。
上完课，细细琢磨反思自己的整个课堂教学，觉得还是有些遗憾。虽然课前我对孩子们的学习情况也进行了一些预设，但在课堂上当孩子说的跟我预设出现偏差时，我觉得自己还不够沉稳，缺乏一点教学机智，如果能及时对孩子进行引导，教学效果将更好。
